
PhDr. Rudolf ZUBER

Rodák z Moravské Ostravy - Vítkovic (nar. 23. 1. 1912) nastoupil po absolvování reformního 
reálného gymnázia v r. 1931 na Cyrilometodějskou bohosloveckou fakultu v Olomouci, kde byl 
v r. 1936 ordinován na kněze. Přitahován zájmem o historii, zejména působením prof. 
Augustina A. Neumanna, stal se prefektem arcibiskupského semináře v Kroměříži a zároveň 
profesorem němčiny a dějepisu na arcibiskupském gymnáziu (1939-1946). Jeho vnitřní potřeba 
jej vedla k rozhodnutí tyto předměty dále studovat. Proto se v r. 1937 zapsal ke studiu historie a 
germanistiky na Univerzitě Karlově u našich předních historiků: J. Šusty, O. Odložilíka, V. 
Chaloupeckého a K. Stloukala. Pod vedením  posledně jmenovaného vypracoval doktorskou 
práci na téma „Mladá léta kardinála Dietrichštejna“ a v r. 1946 (s válečným odkladem, kdy byly 
české vysoké školy nacisty uzavřeny) ji obhájil. O rok později se stal arcibiskupským 
archivářem a knihovníkem na kroměřížském zámku. Začal studovat archivnictví na Masarykově  
univerzitě v Brně (1950-1953),  počítal s kratším studiem v Paříži a ve Vídni. Již v této době 
začal publikovat články k dějinám olomoucké diecéze.
Za normálních okolností by byla před dr. Zuberem narýsována jednoznačná perspektiva vědce a 
univerzitního učitele. V zimním semestru 1947/48 začal vyučovat na Cyrilometodějské 
bohoslovecké fakultě. Jenže politický zvrat r. 1948 mu postavil do cesty značné potíže. Nejprve 
byl zrušen seminář a gymnázium, poté město převzalo zámek. V r. 1952 byl z arcibiskupského 
archivu vypuzen a skončil „ve vyhnanství“ v pobočce Zemědělsko-lesnického archivu v 
Javorníku ve Slezsku. Do r. 1960 zde spravoval archivní fondy vratislavského arcibiskupství, 
které zinventarizoval a popsal ve 4. dílu  Průvodce po archivních fondech Státního archivu v 
Opavě (1961), i když byl jako spoluautor zamlčen. Převzetím archivních fondů arcibiskupství 
do Opavy byl nucen změnit působiště. Stal se pracovníkem pobočky Okresního archivu 
Šumperk v Javorníku s působností pro celé Jesenicko a setrval zde až do odchodu do penze r. 
1977. Poznání dějin rakouské části niského knížectví, tedy dnešního Jesenicka, zasvětil další 
desetiletí života. V r. 1957 uzavřel R. Zuber sňatek s Renatou Müllerovou a z jejich manželství 
se narodily 4 děti.
Uvolnění v 60. letech přineslo dr. Zuberovi nové impulsy a kontakty i za hranicemi republiky. 
Zdálo se, že jeho kandidátská práce vydaná tiskem Osídlení Jesenicka do počátku XV. století 
bude konečně návratem na vědeckou dráhu. Normalizace tomu opět učinila přítrž, hodnost 
kandidáta věd již nesměl obhájit. Avšak i během doby, kdy vlastně nemohl svobodně 
publikovat, neustoupil ani o krok ve svých názorech a s tlakem doby se vyrovnával po svém: 
ještě hlubším a pilnějším studiem - zejména jazyků, archivních pramenů, článků a studií 
v zahraničních časopisech, tehdy obtížně získatelných. Obrovský rozsah znalostí mu později 
umožnil publikovat řadu studií, např. o hudbě piaristů v Bílé Vodě či o hudebním skladateli 
Karlu Dittersu z Dittersdorfu, jimiž se připravoval na své vrcholné dílo. V 80. letech se mohl 
konečně veřejně přihlásit ke své odborné lásce, církevním dějinám. Roku 1987 vyšel první díl 
jeho Osudů moravské církve v 18. století (1695-1777). V souvislosti s vydáním Osudů nastala 
nová kapitola v Zuberově životě. Alespoň dílčími studiemi na stránkách vlastivědných periodik 
se vrací zpět do Kroměříže, k počátkům své badatelské dráhy. Za všechny jmenujme alespoň 
Život na kroměřížském zámku v první polovině 18. století (1986) či  Piaristé a jejich koleje na 
Moravě v 18. století (1989). A po roce 1989 i doslovně, viz např. Arcibiskupské gymnázium v 
Kroměříži 1854-1950 (1991), či rozepsaný druhý díl Osudů moravské církve v 18. století.
Bouřlivé společenské změny 90. let nemohly nechat dr. Zubera lhostejným. V řadě přednášek a 
článků apeloval na změnu společnosti prostřednictvím duchovní podstaty člověka.  Navíc jeho 
kvapem ubývající síly nestačily. Zemřel 29. října 1995 v Jeseníku. (gw)



Bibliografie Rudolfa Zubera

1938
Osvobozenecká práce české Ameriky. Vlast 52/1938, s. 1-64; pod pseud. Rudolf Krapina
1941
O toleranci v českých dějinách 16. a 17. století. Hlídka 58/1941.
1946
Seznam svěcenců olomoucké diecéze. Rodokmen 1/1946, s. 24-25, 54 a 75-77.
1947
Katolictví a česká historie. Věstník katolického duchovenstva 1947.
1948
Internace krakovského biskupa  Karla Skorkowského v Opavě v l. 1835-1851. SlSb 46/1948, s. 204-226.
1949
Účast kardinála Dietrichštejna na likvidaci sporu Bonaventury Hahna s  vratislavskou kapitulou. SlSb 47/1949, 
s. 294-317.
Zpovědní zrcadlo kardinála Dietrichštejna. VVM 4/1949, 2, s. 41-51.
1950
Zaniklý klášter augustiánských eremitů v Koruně u Tatenic. VVM 5/1950,1, s. 46.
František Václav Peřinka. VVM 5/1950, 1, s. 1-4.
1951
Pokus o kutání zlata na Hukvaldsku za třicetileté války. SlSb 49/1951, s. 1-4.
Mapka okolí Ostravy z r. 1699. SlSb 49/1951, s. 211-213.
Archiv arcibiskupství olomouckého v Kroměříži. Archivní časopis 1/1951, s. 121-122.
1956
Poddanské bouře v Bílé Vodě a Horních Hošticích v roce 1848. SlSb 54/1956, s. 456-467.
1958
K připravovanému Průvodci II. oddělení státního archivu. Archivář Olomouckého kraje 1958, 2, s. 8-15. (s J. 
Řezníčkem)
K padesátinám s. Stoupala. Archivář Olomouckého kraje 1958, 3-4, s. 27-28.
1959
Lesní instrukce pro heřmanovické hajné z r. 1588. Krnovsko 1959, 8, s. 11-12.
1960
Rudolf Rittner. SM 5/1960, s. 44-51.
1961
Státní archiv v Opavě. Průvodce po archivních fondech, sv. 4, Praha 1961. 227 s. (spoluautor)
Zajatecké tábory na Jesenicku za druhé světové války. SM 6/1961, s. 15-29.
Z dějiny Jesenicka. Jesenicko. Z kraje pod Pradědem. Vlastivědný sborník, Jeseník 1961, s.49-58.
Javornicko, Vidnavsko a Žulovsko. Tamtéž, s. 66-72.
1962
Hudba v piaristické koleji v Bílé Vodě. SlSb 60/1962, s. 351-367.
1963
Počátky hladomoru na Jesenicku v letech 1844-1849. SM 9/1963, s. 29-36.
Spisová manipulace u městských a obecních úřadů na Jesenicku v  letech 1930-1945. Archivní časopis 13/1963, 
s. 15-23.
Vlastivědný kroužek v Javorníku. SM 9/1963, s. 82.
Revanšistická publikace o Jesenicku. Rec., SM  9/1963, s.74-75.
1964
Kolonizace Jesenicka v 16. století. SM 10/1964, s. 24-26.
1965
Rok 1945 na Jesenicku. SM 12/1965, s. 14-20.
Dělnické hnutí na Jesenicku. Rec., SM 11/1965, s. 79.
1966
Jesenicko v období feudalismu do roku 1848. Profil, Ostrava 1966. 534 s.
Rec.: Šuleř, Oldřich: Průzory do historie kraje.Nová svoboda 20.11.1966, s. 2-3; Bartoš, J.: Vyšla vlastivěda 
Jesenicka. Naše slovo 31.3.1966, s.3;
Církev římskokatolická. In: Historický místopis Moravy a Slezska v  letech 1848-1960. Śv.I. Ostrava 1966, s. 
274-283. (s J. Bistřickým a M. Švábenským).



Původ jména Vidnava. SM 13/1966, s. 23-26.
Slavný vidnavský rodák prof. Adolf Lorenz. SM 14/1966, s. 48-52.
Významná edice k dějinám Slezska. Rec., SM 14/1966, s. 71.
1967
Der Streit um Patronatsrecht zwischen dem deutschen Orden und dem Olmützer Bistum im 17. und 18. 
Jahrhundert. Sborník Acht Jahrhunderte Deutscher Orden, Bad Godesberg 1967, s. 441-454.
Základní práce o počátcích severomoravského textilního průmyslu. Rec., SM 15/1967, s.80-81.
1969
Vystěhovalectví z Jesenicka do Ameriky v polovici 19. století. SM 17/1969, s. 19-22. (něm. v  čas. Schlesien 
1970).
Lehké počty (Jesenicko). Slezsko 1/1969, 1, s. 41.
Nové poznatky k dějinám Vápenné. Rec., SM 17/1969, s. 66-67.
Dvě jubilea (230 let od narození skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu a 100 let od založení zemědělské školy 
v Horním Heřmanovicích). Slezsko 1/1969, 1, s. 18.
K pramenům hudební kultury. Trojí jubileum Karla Ditterse z Dittersdorfu. Lidová demokracie 11.11.1969, s.5.
1970
Karel Ditters z Dittersdorfu. Knihovnička Severní Moravy, sv. 11, 1970, 23 s. Rec.: (ek): Z  kulturních dějin 
Jeseníků. Lidová demokracie 8.11.1970, s.5;
Josef v. Eichendorf na Jánském Vrchu. VZ 12/1970, 4 s.
Tábor sovětských zajatců v Domašově. VZ 26/1970, 4 s.
75 let řetězárny Česká Ves. Rec., SM 19/1970, s. 62-63.
1971
Průkopníci socialismu na Jesenicku. VZ 37/1971, 4 s.
Kulturní minulost Bílé Vody. VZ 49/1971, 4 s.
Naděje pro Jesenicko (závody Rudných dolů). Slezsko 3/1971, s. 12-13.
Příklad České Vsi (vývoj obce po r. 1945). Slezsko 3/1971, s. 2-3.
Nástin hudebního vývoje Jesenicka. Opus musicum 3/1971, s. 174-178.
1972
Osídlení Jesenicka do počátku 15. století. Matice slezská, Opava 1972. 162 s.
Rec.: Gladkiewicz, W.: R. Zuber, Kolonisace Jesenicka do XV stol. Słąski Kwartalnik Historyczny Sobótka 
32/1977, 2, s. 239-240; Spurný, Frant.: Osídlení Jesenicka. Naše slovo 14.6.1972, s.6;
Z galerie výtvarných umělců Jesenicka – Josef Obeth. SM 23/1972, s. 23-30.
Hudební minulost Jánského Vrchu. VZ 54/1972, 4 s.
Poddanské nepokoje v Bílé Vodě a Horních Hošticích. VZ 56/1972, 4 s.
Vidnava. VZ 67/1972, 4 s.
1973
K čarodějnickým procesům ve Velkých Losinách. SM 26/1973, s. 60.
Jeseník. VZ 88/1973, 4 s.
Moravolen Jeseník. VZ 98/1973, 4 s.
Hosák L. – Šrámek R., Místní jména na Moravě a ve Slezsku 1., Rec., VVM 25/1973, s. 201-203.
Bartůněk V., Konrad von Vechta. Erzbischof von Prag. Rec., VVM 25/1973, s. 217-218.
Materiály k dějinám Jesenicka ve vratislavských archivech. SM 26/1973, s. 74-77.
1974
Sto let Myslbekovy Hygie na Gräfenberku. SM 27/1974, s. 35-43.
Lisovna nových hmot v Mikulovicích. VZ 114/1974, 4 s.
Osvícenství na olomoucké univerzitě v  šedesátých letech 18. století. (Jan Pavlík, prof. filosof.). JM 1974/II, s. 
110-115.
Z dějin moravské církve. Katolické noviny 1974, č. 3-50 ( 20.1.1974-15.12.1974), s.4.
1975
Zlatohorsko včera a dnes (1224-1974). Zprac. kol. aut. pod ved. R.Zubera. Zlaté Hory 1975. 151 s. Rec.: 
Kopřiva, Hjalmar: Zlatohorsko včera a dnes. VVM 30/1978, s. 124.
Hrad Rychleby v Račím údolí. VZ 133/1975, 4 s.
1976
Hrad Žulová. VZ 140/1976, 4 s.
1977
Javorník. VZ 152/1977, 4 s.
1978
Dvě komparace k vývoji farní organizace od 11. do 13. století. In: Sborník Mikulovská sympózia 78, s. 



119-121.
Rodové kořeny skladatele Franze Schuberta na Jesenicku. VZ 159/1978, 4 s.
Z historie hornictví a hutnictví na Jesenicku. In: Sborník RD Jeseník 1958-1978, nestr.
Perla Jesenicka. Tamtéž.
Jesenicko v hudbě. In: 30. výročí založení Lidové školy umění v Jeseníku 1948-1978. Jeseník 1978, s. 21-27.
Národní obrození na Moravě. Rec., SM 35/1978, s. 64-65.
První ročník klavírní soutěže F. Schuberta. SM 36/1978, s. 80.
Die Aufklärung im kirchlichen Leben Mährens im 18. Jahrhundert. In: Buletin Les courants chrétiens de l
´Aufklärung en Europede la fin du XVIIe siécle jusque vers 1830. Varšava 1978.
1979
250 let gymnaziálních tradic na Jesenicku. SM 34/1979, s. 17-23.
Z dějin průzkumu rašeliniště Rejvíz a názorů na jeho hodnotu a využití. SM 37/1979, s. 44-50.
Osvícenství, jansenismus a josefinismus dnes. DP 1979, 7, s. 104-105.
Katolické osvícenství a II. vatikánský koncil. DP 1979, 8, s. 119-120.
1980
Pomník Rudoarmejce v Jeseníku. SM 39/1980, s. 40.
Těžba rašeliny ve Vidnavě. SM 40/1980, s. 17-20.
Osvobození Jeseníku Sovětskou armádou. VZ 172/1980, 4 s.
Karl Ditters z Dittersdorfu mezi Jánským Vrchem a Vídní. In: Mimořádný kulturní zpravodaj. Jeseník 1980, s. 
3-9.
1981
Vývoj metropolitní kapituly v Olomouci v 18. stol. DP 1981, 7-9, s. 102-106, 115-120, 131-135.
Hudební předzvěst vánoc 1980. Kulturní zpravodaj , Jeseník 1981, l, s.9 
1982
Nástin hudebních dějiny Vidnavy do r. 1945. Vidnava 1982. 16 s. Rec.: Rusinský, Milan: R. Zuber, Nástin 
hudebních dějiny Vidnavy do r. 1945. Ostravský kulturní měsíčník 7/1982, 10, s. 58-59; týž: Z hudební 
minulosti Slezska. Lidová demokracie 13.7.1982;
Hospodářský a správní vývoj olomouckého biskupství v 18. století. Studie Muzea Kroměřížska 1982, s. 29-53.
Poštovnictví na Jesenicku. SM 43/1982, s. 28-35. (Přetisk In: Jesenicko v poštovnictví včera a dnes. Jeseník 
1988,  s. 6-13.)
Cesta Karla Ditterse z Dittersdorfu do Berlína 1789. In: Mimořádný kulturní zpravodaj. Jeseník 1982, s. 3-10.
Pomístní jména v práci kronikářů. SM 44/1982, s. 78-80.
Za Janem Stoupalem. SM 44/1982, s.75.
1983
Pomníky Vincence Priessnitze v Jeseníku. VZ 198/1983, 4 s.Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku. II. Severní Morava. Napsal F. Spurný a kol. (spoluautor). Svoboda, Praha 1983. 360 s.
1984
Příspěvky k životopisu Karla Ditterse z Dittersdorfu. In: Mimořádný kulturní zpravodaj. Jeseník 1984, s. 3-15.
1985
Jeseník. VZ 209/1985, 4 s.
František Řehoř Giannini a jeho styky s L. A. Muratorim. In: Výroční zpráva Okresního archivu v Olomouci za 
rok 1984. Olomouc 1985, s. 39-62.
Italské vlivy na Moravě v první polovině 18. století. In: Sborník Historická Olomouc a její současné problémy 
V, Olomouc 1985, s. 105-110.
Za  profesorem Bohumilem Zlámalem. VVM 37/1985, 2, s. 224-225.
1986
Původci nepokojů na Valašsku v roce 1777. VVM 38/1986, 2, s. 164-167.
Hudba na Jánském Vrchu očima současníků. In: Mimořádný kulturní zpravodaj, Jeseník 1986, s. 3-9.
Život na kroměřížském zámku v první polovině 18. století. Zpravodaj Muzea Kroměřížska  2/1986, s. 8-13.
1987
Osudy moravské církve v 18. století. IV. díl, 1. sv. Dějin olomoucké aridiecéze. Česká katolická charita, 
Praha 1987, 292 s. Rec.: Teufel, Helmut: Zuber, Rudolf: Osudy moravské církve v 18. století. Bohemia Band 
30/1989, s. 428-429; Čornejová, Ivana: Rudolf Zuber, Osudy moravské církve v 18. století. ČČH    , s. 54-55; 
Zemek, Metoděj: Rudolf Zuber, Osudy moravské církve v 18. století. VVM 40/1988, s. 265-266;Matějek, 
František: Rudolf Zuber: Osudy moravské církve v 18. století. ČMM 108/1989, 2, s. 292-294; Wolf, Hubert: 
Rudolf Zuber: Osudy moravské církve 18. století I. In: Rotteburger Jahrbuch für Kirchengeschichte 1/1992, s. 
359-360;



Leoš Janáček a Franz Kafka ve Zlatých Horách. SM 54/1987, s. 17-28.
1988
Kniha po inkvizitorovi Františku Bobligovi z Edelstadtu. In: Ročenka Okresního archivu v Olomouci 1988, 
Olomouc 1989, s. 169-176.
1989
Piaristé a jejich koleje na Moravě v 18. století. Studie Muzea Kroměřížska 1989, s. 14-19.
Karel Ditters z Dittersdorfu. In: Program Ostravského hudebního máje 1989, s. 2-5.
Die mährischen Wallfahrten im 18. Jahrhundert. In: Archiv für Kirchengeschichte vom Böhmen –Mähren –
Schlesien 10/1989, s. 89-94.
Jubilejní rok skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu. SM 57/1989, s. 75-77.
1990
Cenzura na Moravě v 18. století – do konce vlády Marie Terezie. In: Sborník k poctě prof. J. Polišenského. 
Studie Muzea Kroměřížska 1990, s. 93-102.
Nové tendence ve studiu církevních dějin. DP 1990, s. 3-6.
Konec osvícenecké epochy ? In: Velehrad, 1990, 4, s. 6-9.
Opava sídlem papežského nuncia v Polsku. Čas. Slez. Muzea, vědy historické, série B 39/1990, s. 189-190.
1991
Vzpomínka posledního z prvních.  In: Sborník ke 100. výročí narozenin prof. ThDr. Augustina Aloise 
Neumanna OSA. Olomouc 1991, s. 29-33.
Pohled do dějin arcibiskupského gymnázia v Kroměříži. In: Sborník Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži, 
Kroměříž 1991, s. 9-28.
Z dějin jesenické farnosti I-IX. In: Communio , farní věstník, duben-prosinec 1991.
Sochař Hans Schwathe. SM 61/1991, s. 13-20.
Lidová zbožnost a poutě na Moravě v 18. století. Studia Muzea Kroměřížska 1991, s. 74-86.
1992
Zajímaví lidé v Jeseníku. JT 8.10.1992, s. 6.
Poslední exkomunikace laiků v olomoucké diecézi. In: Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci  
20/1992, Olomouc 1993, s. 162-168.
Jeseník – Freiwaldau. VZ 242/1992. 4 s.
S Mladým světem na konec světa – do Vidnavy. Jesenický týdeník 11.6.1992, s.5.
1993
Nově o Dittersdorfovi. SM 66/1993, s. 77-78.
Piaristé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Rec., SM 66/1993, s. 68-69.
Od reformace ke konfesionalizaci. In: Velehrad,  1993, 2, s. 20-22.
1994
Kam s ním ? JT 27.1.1994
Osídlování Jesenicka v toku staletí. Jeseníky. Příloha čas. Veronica, správa CHKO Jeseníky, 7/1994, 4, s.II-III.

Reedice a práce z pozůstalosti:

Hudba na Jesenicku. In: Program II. ročníku varhanního festivalu. Jeseník 1996, nestr.
Jesenicko v hudbě. In: Schubertova soutěž. Jeseník 1997, s. 19-25.
Karel Diters z Ditttersdorfu. Karl Ditters von Dittersdorf. Javorník 1999, 19 s. + příl.
Pověry, čarodějnické procesy, vampýrismus. In: Z doby prvních letů na koštěti. Edice Do nitra Askiburgionu, 
sv. 4. Moravský Beroun 2000, s. 10-36.
Hudební dějiny piaristické koleje v Bílé Vodě. In: Tři sta let piaristů v Jeseníkách. Edice Do nitra 
Askiburgionu, sv. 15-16. Moravský Beroun 2001, s. 75-99.
Nástin hudebního vývoje Jesenicka. Tamtéž, s. 100-108.
Piaristé a jejich koleje na Moravě v 18. století. Tamtéž, s. 109-121.
Pokusy o výrobu cukru z javorové šťávy na Jesenicku v letech 1811-14. Jesenicko, Vlastivědný sborník, 
2002/3, s. 36-37.
Osudy moravské církve v 18. století. II. díl, red. V. Cekota a M. Kouřil. Matice cyrilometodějská, Olomouc 
2003. 606 s.
Zlatohorský mincmistr Jan Jakub Husser. Jesenicko, Vlastivědný sborník, 2006/7, s. 27-33.

Rudolf Zuber (o něm):

Vysílání pro mládež. Ostravský večerník 2.2.1970, s. 4.



Brixi, Eva: Javornický archiv. Magazín Nové svobody č. 16, 12.6.1976, s. 2.
(bá): Rudolf Zuber sedmdesátníkem. Lidová demokracie 2.4.1982.
(bá): Z hudebních dějin Jesenicka. Lidová demokracie 15.4.1982.
Skutil, Jan: Nad historiografickým dílem dr. Rudolfa Zubera. VVM 44/1992, 2, s. 261-263.
Fišer, Zdeněk: PhDr. Rudolf Zuber – kulatých 80 let. Zpravodaj Muzea Kroměřížska 1992/1, s. 29-30.
Spurný, Fr.: K osmdesátinám dr. Rudolfa Zubera. SM 63/1992, s. 72-75.
(ZaK): Bílá a černá magie. Moravský sever 30.1.1992.
Pawlik, Krzysztof: Wystawa w muzeum w Jeseniku. Gazeta dla Ciebe 26.8.1993.
Augustin, Ivan: Sudidlo historika. Dne na víkend 11.12.1993, s. 2.
Ad Čím byl Antonín Koniáš? Z dopisu PhDr. Ivy Čornejové. Nedělní Lidové noviny 15.1.1994, s. VIII.
Brachtl, Zdeněk: PhDr. Rudolf Zuber – významný slezský a moravský historik. Jesenický týdeník 1994, č. 35, 
nestr.
Lukáš, Antonín: Ze zámecké knihovny, Hanácké Athény, č. 16, 5. srpna 19??.
Koranda, Jiří: Čestné občanství města. Jesenický rozhled 1994/41, nestr.
Brachtl, Zdeněk: Za PhDr. Rudolfem Zuberem. Jesenický rozhled 1995/66, nestr.
Týž: Za PhDr. Rudolfem Zuberem. Ročenka VMS Jeseník 1995, s. 16-17.
Čornejová, Iva: Ohlédnutí za životem a dílem PhDr. Rudolfa Zubera. ČČH 94/1996, 4, 929-930.
Tinzová, Bohumila: Za PhDr. Rudofem Zuberem. Archivní časopis 46/1996, 1, s. 42-43.
Spurný, Fr.: Za dr. Rudolfem Zuberem. SM 71/1996, s.72.
Skutil, Jan: Památce PhDr. Rudolfa Zubera. VVM 48/1996, 1, s. 79.
Pinkava, Jaroslav: Odešel biskupský archivář. Archivní čtvrtletník ČAS, 1/1996, s. 10.
Týž: Odešel biskupský archivář. Týdeník Kroměřížska 19.12.1995.
(tk, zb): Zemřel historik PhDr. Pan Rudolf Zuber. ZP listopad 1995, s. 17.
(zb, tk): Zemřel PhDr. Rudolf Zuber – významný slezský a moravský archivář a historik. Jesenický týdeník 
8.11.1995, s.14.
Kapuš, Karel: PhDr. Rudolf Zuber - historik Jesenicka. Závěrečná práce. PdF UP, Olomouc 1997. 36 s. 
Spurný, František: K životu a dílu ostravského rodáka Rudolfa Zubera. In: Sborník Ostrava č. 19, Tilia, Ostrava 
1999, s. 454-460.
(B.Tinz.): Zuber Rudolf, PhDr. In: Biografický slovník archivářů českých zemí. Libri, Praha 2000. s. 735.
Growka, Květoslav: Rudolf  Zuber. Z dějin města Jeseníku – osobnosti. Mikroregion Jesenicko, měsíční 
zpravodaj 2001/12, s. 25-26.
Králová, Lenka: Životopis PhDr. Rudolfa Zubera. Ročníková práce. Ostravská univerzita, Ostrava 2003. 35 s.
Králová, Lenka: Rudolf Zuber. In: Studia iuvenilia MMIII. Sborník studentských prací. Ostrava, Ostravská 
univerzita 2003. 
Pawlik, Krzysztof: Osudy moravské církve v 18. století. (Rec.) Studia teologiczno-Historyczne Śląska 
Opolskiego 2004/24; Kwartalnik Historyczny CXII, 2005/2, s. 142-146.
Drgáčová-Zuberová, Rafaela: Vzpomínka na PhDr. Rudolfa Zubera. Jesenicko, Vlastivědný sborník, 2006/7, s.
59-60.
Balatková, Jitka: Vzpomínali jsme na doktora Rudolfa Zubera.  Severní Morava 2006/90, s. 70-71.


